
ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
SECRETAR GENERAL
Nr.         din

Instituţia Prefectului - judeţul Ialomiţa

              Secretarul general al  U.A.T. comunică Prefectului  judeţului Ialomiţa, pentru exercitarea
controlului asupra legalităţii, următoarele documente :
-  Dispoziţia primarului  nr.164/22.05.2023  pentru  convocarea  Consiliului  local  Griviţa în  şedinţă
extraordinară de îndată în data 23 mai 2023;

Nr.
crt.

Numărul 
hotărârii

Consilieri în
funcţie

Consilieri
prezenţi

Rezultatul votului
Pentru împotriva abtineri

1 42 13 12 12 - -
2 43 13 12 12 - -

 SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru –Marius DEMETER



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
SECRETAR
Nr.      

CĂTRE,
d-nul VASILE STROE  

Primarul comunei Griviţa

              Secretarul general al U.A.T. comunică primarului comunei Griviţa în vederea luării la cunoştinţă,
pentru exercitarea drepturilor şi obligaţiilor prevăzute de lege, următoarele documente:

Nr
crt

Continut Obs.

1 Hotărârea nr.42/23.05.2023 privind aprobarea actualizării implementării  
obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE 
PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI 
GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ";

2 Hotărârea nr.43/23.05.2023 privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa
pe anul 2023;

SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru –Marius DEMETER

     



ROMANIA
      JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
      SECRETAR GENERAL

M I N U T A
Şedinţei din 23 mai  2023

Prezenţi la şedinţă 12 consilieri din  13  aleşi.
Absenţi : 1 nemotivat 

Nr
crt

C o n ţ i n u t Obs.

1 Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivu-
lui de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE 
PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI 
GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ";

12 -”pentru”

2 Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local al comunei Griviţa 
pe anul 2023;

12 -”pentru”

SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru –Marius DEMETER



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr. _____din  _____________

PROCES VERBAL

              În conformitate cu prevederile art. 198 alin. 2 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57
din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  astăzi____________am procedat la  afişarea următoarelor
acte administrative: 

Nr
crt

Continut Obs.

1 Hotărârea nr.42/23.05.2023 privind aprobarea actualizării implementării  
obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE 
PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI 
GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ";

2 Hotărârea nr.43/23.05.2023 privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa
pe anul 2023;

 SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru –Marius DEMETER



ROMANIA
JUDETUL IALOMITA 

CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

D O S A R

CUPRINZÂND LUCRĂRILE ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DE ÎNDATĂ DIN DATA DE
23 mai 2023

ORDINEA DE ZI:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " 
ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU 
LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023.Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3.  Diverse.



ROMANIA

JUDEŢUL IALOMIŢA

PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA

SECRETAR GENERAL

Nr. 6 din 22.05.2023

PROCES-VERBAL AFIŞARE PROIECTE HOTĂRÂRI

În conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică locală, am procedat astăzi 22.05.2023, la afişarea următorului proiect de hotărâre:

Nr.crt C o n ţ i n u t

1.  Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " 
ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER 
PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "; Iniţiator-Primar Stroe
Vasile;

2 Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023; Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

      

SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru –Marius DEMETER



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
SECRETAR GENERAL AL U.A.T.
Nr. 2109 din 25.05.2023 

PROCES  VERBAL

   În conformitate cu prevederile art. 138  alin. 17 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3
iulie 2019 privind Codul administrativ, astăzi  25 mai 2023 am procedat la afişarea procesului verbal al
şedinţei Consiliului local  Griviţa din data de 23 mai 2023.

   În conformitate cu prevederile art. 11 din Legea nr. 52/2003, republicată,  privind transparenţa
decizională în administraţie astăzi 25 mai 2023, am procedat la afişarea minutei şedinţei Consiliului local
Griviţa din data 23 mai 2023.
             

 SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru –Marius DEMETER



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA                                                                                     
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA                                       
PRIMAR                

D I S P O Z I Ţ I E
privind convocarea şedinţei extraordinară de îndată a Consiliului Local Griviţa, 

din data de  23 mai 2023, orele 09.00

              Primarul comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:
- prevederile art.133 alin. 1, art.134 alin.1, lit.a)  şi art.196 alin.1 lit.b) din  ORDONANŢĂ DE

URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

D I S P U N E:

Art.1 - Se convoacă şedinţă extraordinară de îndată a Consiliului local al comunei Griviţa în data
de 23 mai 2023 orele 09.00, la sediul Primăriei comunei Griviţa, Sala de şedinţe, conform  documentului
de convocare anexat.:

Art. 2. Documentele înscrise în Proiectul Ordinii de zi a şedinţei  sunt puse la dispoziţia 
consilierilor locali ai Consiliului Local al Comunei Griviţa în format fizic şi electronic.

Art. 3. Proiectele  de hotărâre  înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele prevăzute de lege,
se trimit  spre avizare Comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local al Comunei Griviţa.

Art. 4. Cu privire la proiectele  de hotărâre  menţionate, se pot formula şi depune amendamente în 
condiţiile art. 138 alin. 12 din O.U.G.  nr. 57/2019 privind Codul administrativ.

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire  a  prezentei dispoziții se încredințează Secretarul General 

al U.A.T.
Art. 6.  În conformitate cu prevederile art. 252 alin 1 lit. c), ale art. 255 din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, Legea contenciosului 

administrativ, prezenta Dispoziție se înaintează Prefectului Județului Ialomiţa pentru exercitarea 

controlului de legalitate.

                      PRIMAR,                                                             
                              Vasile STROE                                           
                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU  LEGALITATE

                                                                                    SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,
                                                                                  Dumitru –Marius DEMETER



Nr. 164
Din 22.05.2023
Emisă în Griviţa
Ex.  

                                         

 Anexă la Dispoziţia nr. 164 /22.05.2023
a Primarului Comunei Griviţa, Judeţul Ialomiţa

                                                    
C O N V O C A T O R

 În conformitate cu Dispoziţia Primarului nr.164 din  22 mai 2023 sunteţi convocat în şedinţă 
extraordinară de îndată în data de 23 mai 2023 ora 09.00, la sediul Primăriei comunei Griviţa, Sala de 
şedinţe, avînd următorul Proiect de  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " 
ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU 
LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

2. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023;Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3.  Diverse.

PRIMAR
Vasile STROE 



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr.2023 din 22.05.2023

PROCES-VERBAL

încheiat  astăzi  cu ocazia  afişării dispoziţiei de convocare a  şedinţei extraordinare de îndată din
data de 23 mai 2023, ora 09.00,  în conformitate cu prevederile art. 135 alin. 4 din  ORDONANŢĂ DE
URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu următorul Proiect de  ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " 
ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU 
LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

2. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023.Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3.  Diverse.

                                                        SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru –Marius DEMETER



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

PROCES VERBAL

Încheiat astăzi 23 mai 2023 în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local Griviţa.
Consiliul  Local Griviţa a fost  convocat în şedinţă ordinară de către primarul comunei Griviţa,

domnul  Stroe  Vasile  prin  dispoziţia  nr.164  /22.05.2023  care  stabileşte  data,  ora  şi  locul  desfăşurarii
şedinţei precum şi proiectul ordinii de zi. Dispoziţia a fost afişată la sediul Consiliului Local Griviţa prin
grija secretarului general al U.A.T. Griviţa.

Participanţi la şedinţă: Bâlbâe Mihail, Bunica Dumitru, Damian Dumitru, David Teofil, Gavrilă
Ion,  Georgescu  Adrian,  Grigore  Aurelian,  Margine  Georgeta,  Oprea  Gheorghe,  Rotaru  Daniel,  Stan
Marinică şi Vasile Ştefan.

La  şedinţă  a  mai  participat  domnul  Demeter  Dumitru-Marius,  secretarul  general  al  comunei
Griviţa şi domnul primar Stroe Vasile.

După efectuarea apelului nominal, domnul Demeter Dumitru-Marius comunică situaţia prezenţei
preşedintelui de şedinţă care, constatând că sunt prezenţi 12 din cei 13 consilieri aleşi, declară deschise
lucrările şedinţei şi dă cuvântul domnului primar, care supune la vot procesul verbal al şedinţei Consiliului
Local din data de 11.05.2023,  votat de asemenea cu unanimitate de voturi.

Domnul primar prezintă ordinea de zi cu următoarele proiecte de hotărâre:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " 

ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU 
LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

2. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023.Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3.  Diverse.
Primul  proiect de hotărâre aflat pe ordinea de zi care este supus dezbaterii este cel privind 

aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU 
ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , 
JUDEȚUL IALOMIȚA ". Iniţiator-Primar Stroe Vasile.

D-nul Primar:“Așa cum a fost prezentat în consultare publică și în cadrul comisiilor de specialitate
vă rog să aprobați actualizarea implementării  obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU
ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA ,
JUDEȚUL IALOMIȚA "conform proiectului de hotărâre.”.
            D-nul Bâlbâe Mihail: “Cine este pentru?”

Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " 
ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU 
LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA " este votat cu 12 voturi “pentru”. 



Al doilea proiect de hotărâre aflat pe ordinea de zi care este supus dezbaterii este cel privind 
rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023. Iniţiator-Primar Stroe Vasile.

D-nul  Primar:“Așa cum a  fost  prezentat  în  cadrul  comisiilor  de specialitate  vă  supun atenției
rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023 conform proiectului de hotărâre.”.
            D-nul Bâlbâe Mihail: “Cine este pentru?”

Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023 este votat
cu 12 voturi “pentru”. 

Constatând că nu mai sunt şi alte probleme de discutat şi nici înscrieri la cuvânt, ordinea de zi
fiind epuizată domnul preşedinte declară închise lucrările şedinţei.

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,     
                    Mihail BÂLBÂE                                                              

                                                                                                  Dumitru –Marius DEMETER

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

TABEL
privind situaţia comunicării invitaţiei de participare la şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local

Griviţa din  23 mai 2023 ora 09:00

              

Nr. crt. Numele si preumele Semnatura

1 BÂLBÂE MIHAIL

2 BUNICA DUMITRU

3 DAMIAN DUMITRU

4 DAVID TEOFIL

5 GAVRILĂ ION

6 GEORGESCU ADRIAN

7 GRIGORE AURELIAN

8 MARGINE GEORGETA

9 NICA CORNEL

10 OPREA GHEORGHE

11 ROTARU DANIEL

12 STAN MARINICĂ

13 VASILE ŞTEFAN

SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru –Marius DEMETER



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

INVITAŢIE
                                                                                          D-nul consilier 

În  conformitate  cu  dispoziţiile  art.133 alin.  1,  art.134 alin.1,  lit.a)   şi  art.196 alin.1  lit.b)  din
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ  nr.  57  din  3  iulie  2019 privind  Codul  administrativ,  vă invităm să
participaţi la lucrările şedinţei extraordinară de îndată a Consiliului local Griviţa, ce va avea loc în ziua de
23 mai 2023, ora 09.00 la sediul Primăriei comunei Griviţa, cu următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție         

" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU 
LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "; Iniţiator-Primar Stroe Vasile;

2. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023.Iniţiator-
Primar Stroe Vasile;

3.  Diverse.

SECRETAR GENERAL AL U.A.T,

Dumitru –Marius DEMETER



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

Proiect

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI
PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII

COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "

Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:
- referat de aprobare nr. 1954 din 17.05.2023 întocmit de domnul STROE VASILE     – 

Primarul comunei GRIVIŢA  prin care se motivează necesitatea adoptării acestei hotărâri;
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

inregistrat sub nr. 1955 din 17.05.2023;
            - prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
            - prevederile art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
            - prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul
civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
             - prevederile art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

-  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale şi prevederile Legii nr. 
500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.(2) lit. ”b” si lit. ”d” , alin.(4) lit.”d” si alin.(7) lit. ”n”  din 
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. - Se aprobă actulizarea implementarii proiectului" ACHIZIȚIE 
DOTĂRI  PENTRU  ACTIVITĂȚI  DE  PETRECERE  A  TIMPULUI  LIBER  PENTRU

LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ",  denumit în continuare
Proiectul.

Art.  2.  -  Cheltuielile  aferente  Proiectului  se prevăd în  bugetul  local  pentru perioada  de
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală -
P.N.D.R., potrivit legii.

Art. 3. - Autoritățile administrației publice locale Grivița  se obligă să asigure veniturile
necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la
data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului.

Art.  4.  -  Numărul  locuitorilor  ,   precum și  caracteristicile  tehnice  ale  Proiectului,  sunt
cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  5.  -  Reprezentantul  legal  al  comunei  este,  potrivit  legii,  primarul  acesteia-  domnul
STROE VASILE, în calitate  de ordonator principal de credite.



Art. 6 – Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local al comunei a sumei de 30.607,00 lei
( inclusiv TVA ) pentru implementarea Proiectului, conform anexei la prezenta hotărâre . 

   Art.7. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
GRIVIŢA  domnul STROE VASILE  și compartimentul contabilitate. 

   Art.8. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică conform prevederilor legale .
                                  

                                      INIŢIATOR,                                             

                                         PRIMAR,

                                     Vasile STROE                                                                           

                                                                                   AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

                                                                                    SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,               
                 Dumitru-Marius DEMETER 

Nr. 42
Din 22.05.2023
Adoptată la Griviţa
Ex.



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI
PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII

COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "

Consiliul Local Griviţa, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:
- referat de aprobare nr. 1954 din 17.05.2023 întocmit de domnul STROE VASILE     – 

Primarul comunei GRIVIŢA  prin care se motivează necesitatea adoptării acestei hotărâri;
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

inregistrat sub nr. 1955 din 17.05.2023;
        - avizul  Comisiei pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea 

domeniului public şi  privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ
nr.2066  din  23.05.2023 ; 

- avizul Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia 
drepturilor copilului, sport, turism nr.2068 din  23.05.2023;

- avizul Comisiei juridică şi de administraţie publică nr.2067  din  23.05.2023;      
            - prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
            - prevederile art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
            - prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul
civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;
             - prevederile art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

-  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale şi prevederile Legii nr. 
500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare;

În temeiul art.129 alin.(2) lit. ”b” si lit. ”d” , alin.(4) lit.”d” si alin.(7) lit. ”n”  din 
ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1. - Se aprobă actualizarea implementării proiectului" ACHIZIȚIE 
DOTĂRI  PENTRU  ACTIVITĂȚI  DE  PETRECERE  A  TIMPULUI  LIBER  PENTRU

LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA, JUDEȚUL IALOMIȚA  ",  denumit  în  continuare
Proiectul.

Art.  2.  -  Cheltuielile  aferente  Proiectului  se prevăd în  bugetul  local  pentru perioada  de
realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de Dezvoltare Rurală -
P.N.D.R., potrivit legii.

Art. 3. - Autoritățile administrației publice locale Grivita  se obligă să asigure veniturile
necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la
data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului.

Art.  4.  -  Numărul  locuitorilor  ,   precum și  caracteristicile  tehnice  ale  Proiectului,  sunt
cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.  5.  -  Reprezentantul  legal  al  comunei  este,  potrivit  legii,  primarul  acesteia-  domnul
STROE VASILE  , în calitate  de ordonator principal de credite.



Art. 6 – Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local al comunei a sumei de 30.607,00 lei
( inclusiv TVA ) pentru implementarea Proiectului, conform anexei la prezenta hotărâre . 

   Art.7. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
GRIVIŢA  domnul STROE VASILE  și compartimentul contabilitate. 

   Art.8. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică conform prevederilor legale .
                                 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi , 23 mai 2023 , cu un număr de 12 voturi “Pentru”  ,
0 voturi  “Abţineri”, 0 voturi “ Împotrivă”  din totalul de 13 consilieri aleşi.     

                                                                            
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
                  Mihail BÂLBÂE                                      
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                          SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,         

                                                                                               Dumitru-Marius  DEMETER  

Nr.42
Din 23.05.2023
Adoptată la Griviţa
Ex

ANEXA 1 – la HCL Nr. 42/23.05.2023



Indicatorii tehnico economici si caracteristicile principale pentru actualizarea implementarii
proiectului 

,,ACHIZITIE DOTARI PENTRU ACTIVITATI DE PETRECERE A TIMPULUI
LIBER PENTRU LOCUITORII COMUNEI GRIVITA, JUDETUL IALOMITA’’

1) Valoarea totala a investitiei:  126.540,00 lei ( inclusiv TVA )  

                                                       din care TVA 20.204,00 LEI 

                       - valoarea eligibila 95.933,00 lei 
                       - valoarea neeligibila 30.607,00 lei 

2) Caracteristicile tehnice : Pergola este realizată sub formă de arcadă fiind realizată
din 4 stâlpi din țeavă pătrată, îmbrăcați în lemn având dimensiunile:

                                           Lungime –minim 1900 mm;

                                           Latime- minim 600 mm;

                                           Înălțime- minim 2200 mm; 

3) Durata de realizare a proiectului  18 luni 

4) Finantarea achizitiei : fonduri externe nerambursabile in cadrul GAL Ialomita 
centrala , masura 19.2_7.4/6B

5) Numarul de locuitori ai comunei este de 3379 locuitori .

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
                  Mihail BÂLBÂE                                      
                                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                          SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,         

                                                                                               Dumitru-Marius  DEMETER  



JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
PRIMAR
Nr. 1954 din 17.05.2023

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție
" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER

PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "

Subsemnatul, Stroe Vasile, primarul comunei Griviţa, având în vedere: 

- Devizul GENERAL actualizat al obiectivului   " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU 

ACTIVITĂȚI  DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  

COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ";

- prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- prevederile art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 ctombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

            -    prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;

            -    prevederile art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

            -    prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale şi prevederile Legii nr. 

500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare;

Solicit aprobarea de către consiliul local a  implementării  obiectivului de investiție                 

" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER 
PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "

pentru care se solicită finanţarea prin PNDR.

                                                                           PRIMAR,
                                                                       Vasile  STROE 



JUDEŢUL IALOMIŢA
PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA
Nr. 1955 din 17.05.2023

R A P O R T ,

Subsemnatul, Urse Gheorghiță, consilier achiziții publice în cadrul aparatului de specialitate 

al primarului, în legătură cu proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  

obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE 

PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , 

JUDEȚUL IALOMIȚA "constat că  sunt îndeplinite condiţiile necesare  promovarii sale, în 

sensul că respectă prevederile legale, după cum urmează:

- Devizul GENERAL  actualizat al obiectivului   " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU 

ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  

COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ";

- prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- prevederile art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

16 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;

            - prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții;

            - prevederile art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006;

            -  prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale şi prevederile Legii nr. 

500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările ulterioare;

Având în vedere această situaţie, propun Consiliului Local Griviţa să adopte hotărârea privind   

implementărea  obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE 

PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , 

JUDEȚUL IALOMIȚA "pentru care se solicită finanţarea prin PNDR.

Consilier achiziții publice,
Gheorghiță URSE



JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi 
privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ
Nr. _____  din _____________

RAPORT DE AVIZARE

al proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție 
" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER

PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "

Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi 

privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, constituita legal în 

şedinţa a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  

obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE 

PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , 

JUDEȚUL IALOMIȚA".

          În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesal-

verbal de şedinţa, au rezultat urmatoarele :

-proiectul  de hotărâre întruneşte  condiţiile  de legalitate  şi  oportunitate  şi  este votat  cu __ voturi

„pentru”, ___”împotriva”.

Cu  prilejul  analizării  proiectului  nu  au  fost  formulate   amendamente  sau  propuneri  de

modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având in vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,

În temeiul prevederilor art.125,  art. 141 din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ si art.31 din REGULAMENTUL DE ORGANIZARE  ŞI  

FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI  LOCAL  GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA, comisia pentru 

buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, 

gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ,

                            AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție 

" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER

PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA " şi propune plenului

Consiliului local al comunei Grivita, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate

spre avizare.

         PRESEDINTE,                                                       MEMBRI,
         Rotaru Daniel                                                 Stan Marinică

                                                                      Vasile Ştefan

                                                                      Grigore Aurelian

                                                                                  Bâlbâe Mihail



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor 
copilului, sport, turism.
Nr. ______ din _____________ 

R A P O R T DE AVIZARE

al proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție 
" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER

PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "

Comisia pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor 

copilului, sport, turism, constituită legal în şedinţă, a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind 

aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU 

ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI 

GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ".

În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul- 

verbal de şedinţă, au rezultat următoarele :

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ 

voturi „pentru”, ___voturi ”împotrivă”.

Cu prilejul analizării proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de 

modificare a conţinutului actului de autoritate.

În temeiul prevederilor art.125,  art. 141 din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ si art.31 din REGULAMENTUL DE ORGANIZARE  ŞI  

FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI  LOCAL  GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA, comisia pentru 

învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, sport, turism, 

AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție 

" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER

PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA " şi propune plenului

Consiliului local al comunei Grivita, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate

spre avizare.

PRESEDINTE,                                                           MEMBRI,

Margine Georgeta                                                 Gavrilă Ion

                                                                                 Nica Cornel

                                                                                 Vasile Ştefan

                                                                                 Oprea Gheorghe



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia juridică şi de administraţie publică
Nr. ______ din______________    

R A P O R T  DE  AVIZARE 

al proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție 
" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER

PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "

Comisia juridică şi de administraţie publică, constituita legal în şedinţa, a luat în discuţie 

proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție         

"ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER 

PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ".

          În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul

verbal de şedinţă, au rezultat următoarele :

-proiectul  de hotărâre întruneşte  condiţiile  de legalitate  şi  oportunitate  şi  este votat  cu __ voturi

„pentru”, ___voturi ”împotriva”.

Cu  prilejul  analizării  proiectului  nu  au  fost  formulate  amendamente  sau  propuneri  de

modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având în vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,

În temeiul prevederilor art.125,  art. 141 din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ si art.31 din REGULAMENTUL DE ORGANIZARE  ŞI

FUNCŢIONARE  AL  CONSILIULUI   LOCAL   GRIVIŢA,  JUDEŢUL  IALOMIŢA,  comisia

juridică şi de administraţie publică, 

AVIZEAZĂ FAVRABIL:

proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării  obiectivului de investiție 

" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER

PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA " şi propune plenului

Consiliului local al comunei Grivita, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma şi conţinutul prezentate

spre avizare.

         PREŞEDINTE,                                                       MEMBRI,
      
     Georgescu Adrian               David Teofil

                                Oprea Gheorghe

                                                                          Bunică Dumitru

                                                                                      Damian Dumitru



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

Proiect
H O T Ă R Â R E

privind  rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023
  Consiliul Local Grivita, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:

 referat de aprobare al primarului comunei Griviţa înregistrat sub nr.2027 din 22.05.2023 ;       
- raportul compartimentului de specialitate inregistrat sub nr.2028 din 22.05.2023 ;
 prevederile art.2 pct. 47, pct. 59, art 19 alin (2), art.49 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, actualizată;      
 În temeiul prevederilor art. 87, art. 129 alin (4) lit. a), art. 139, alin (1), alin (3), lit. a),  art.

196  alin.(1)  lit.a)  din  ORDONANŢĂ  DE  URGENŢĂ  nr.  57  din  3  iulie  2019 privind  Codul
administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.  1  –  Se  aprobă  rectificarea  bugetului  local  al  comunei  Griviţa  pe  anul  2023  prin

redistribuire de credite bugetare în sumă de 18 mii lei. 
Analizând execuția lucrărilor prevăzute în Lista de investiții pentru anul 2023 am constatat că

au fost finalizate achizițiile la obiectivele "Server ITL" și "Achiziție mașina spălat pardoseala sala
sport", în urma analizei constatându-se credite bugetare disponibile a fi redistribuite în sumă de 18
mii lei astfel:

 la obiectivul "Server ITL" am avut prevăzută suma de 20 mii lei din care am utilizat suma de
9 mii lei rezultând credite bugetare disponibile a fi redistribuite în suma de 11 mii lei; 

 la obiectivul "Achiziție mașina spălat pardoseala sala sport" am avut prevăzută suma de 15
mii  lei  din care am utilizat  suma de 8 mii  lei  rezultând credite  bugetare disponibile  a  fi
redistribuite în suma de 7 mii lei.
Art.2 -  Se aprobă virare de credite bugetare în cadrul capitolului astfel:  in cadrul subcap

67.2A.03.02 Biblioteca se vireaza suma de 1 mii lei de la alin 20.01.02 materiale pentru curatenie la
alin 20.01.09 materiale si prestari de servicii iar in cadrul subcap 67.2A.05.03 Spații verzi se virează
suma de 10 mii lei de la alin 20.30.30 alte cheltuieli cu bunuri și servicii la alin 20.01.30 alte bunuri
și servicii.

Art. 3 – (1) Se aprobă ajustarea Listei de investiții la următoarele obiective:
-"Server ITL" -11 mii lei ;
-"Achizitie mașină spălat pardoseala sala sport"  -7 mii lei ;

(2)  Se aprobă suplimentarea  Listei  de investiții  pentru  Școala  Profesională  Areta
Teodorescu la obiectivul : Reparații Școala Profesională Areta Teodorescu cu suma de + 18 mii lei ;

Art. 4 - Cu aducerea la îndeplinire se însărcinează  primarul  comunei Griviţa în calitate de
ordonator  principal  de  credite  şi contabilul  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al  primarului
comunei Griviţa.

Art. 5  -  Prezenta  hotărâre va fi adusă la  cunoştinţă publică de  către secretarul general al
U.A.T..

                                     INIŢIATOR,                                             

                                         PRIMAR,

                                     Vasile STROE                                                                           

                                                                                            AVIZAT PENTRU LEGALITATE,

                                                                                    SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,

           Dumitru-Marius DEMETER

Nr. 43
Din 22.05.2023
Adoptată la Griviţa
Ex.



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA

H O T Ă R Â R E

privind  rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023

Consiliul Local Grivita, judeţul Ialomiţa;
Având în vedere:

 referat de aprobare al primarului comunei Griviţa înregistrat sub nr.2027 din 22.05.2023 ;       
- raportul compartimentului de specialitate inregistrat sub nr.2028 din 22.05.2023 ;
-     avizul  Comisiei pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea 

domeniului  public  şi   privat,  agricultură,  gospodărie  comunală,  protecţia  mediului,  servicii  şi  comerţ
nr.2066  din  23.05.2023 ; 

- avizul Comisiei pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia 
drepturilor copilului, sport, turism nr.2068 din  23.05.2023;

- avizul Comisiei juridică şi de administraţie publică nr.2067  din  23.05.2023;      
 prevederile art.2 pct. 47, pct. 59, art 19 alin (2), art.49 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, actualizată;     
 

 În temeiul prevederilor art. 87, art. 129 alin (4) lit. a), art. 139, alin (1), alin (3), lit. a),  art. 196
alin.(1) lit.a) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023 prin redistribuire
de credite bugetare în sumă de 18 mii lei. 

Analizând execuția lucrărilor prevăzute în Lista de investiții pentru anul 2023 am constatat că au
fost finalizate achizițiile la obiectivele "Server ITL" și "Achiziție mașina spălat pardoseala sala sport", în
urma analizei constatându-se credite bugetare disponibile a fi redistribuite în sumă de 18 mii lei astfel:

 la obiectivul "Server ITL" am avut prevăzută suma de 20 mii lei din care am utilizat suma de 9
mii lei rezultând credite bugetare disponibile a fi redistribuite în suma de 11 mii lei; 

 la obiectivul "Achiziție mașina spălat pardoseala sala sport" am avut prevăzută suma de 15 mii lei
din care am utilizat suma de 8 mii lei rezultând credite bugetare disponibile a fi redistribuite în
suma de 7 mii lei.
Art.2  -  Se  aprobă virare  de  credite  bugetare  în  cadrul  capitolului  astfel:  in  cadrul  subcap

67.2A.03.02 Biblioteca se vireaza suma de 1 mii lei de la alin 20.01.02 materiale pentru curatenie la alin
20.01.09 materiale si prestari de servicii iar in cadrul subcap 67.2A.05.03 Spații verzi se virează suma de
10 mii lei de la alin 20.30.30 alte cheltuieli cu bunuri și servicii la alin 20.01.30 alte bunuri și servicii.

Art. 3 – (1) Se aprobă ajustarea Listei de investiții la următoarele obiective:
-"Server ITL" -11 mii lei ;
-"Achizitie mașină spălat pardoseala sala sport"  -7 mii lei ;

(2)  Se  aprobă  suplimentarea  Listei  de  investiții  pentru  Școala   Profesională  Areta
Teodorescu la obiectivul : Reparații Școala Profesională Areta Teodorescu cu suma de + 18 mii lei ;

Art.  4 -  Cu  aducerea  la  îndeplinire  se  însărcinează  primarul  comunei  Griviţa în  calitate  de
ordonator principal de credite  şi contabilul din cadrul aparatului  de specialitate al primarului comunei
Griviţa.



Art. 5  -  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică de către secretarul general al U.A.T..

Prezenta hotărâre a fost adoptată  astăzi, 23 mai 2023 , cu un număr de 12 voturi “Pentru”, 0 
voturi  “Abţineri”, 0 voturi “ Împotrivă”  din totalul de 13 consilieri aleşi.  

                                                           
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                             

                         Mihail BÂLBÂE                                                  CONTRASEMNEAZĂ,

                                                                                           SECRETAR GENERAL AL U.A.T.,                

                                                                       Dumitru-Marius DEMETER

Nr. 43
Din 23.05.2023
Adoptată la Griviţa
Ex.                      



JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public
şi privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ
Nr. _____  din _____________

RAPORT DE AVIZARE

al proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023

Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public

şi  privat,  agricultură,  gospodărie  comunală,  protecţia  mediului,  servicii  şi  comerţ,  constituita

legal  în şedinţa a luat în discuţie  proiectul  de hotărâre privind rectificarea bugetului  local  al

comunei Griviţa pe anul 2023.

          În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesal-

verbal de şedinţa, au rezultat urmatoarele :

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ voturi

„pentru”, ___”împotriva”.

Cu prilejul analizării proiectului nu au fost formulate  amendamente sau propuneri de

modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având in vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,

În temeiul prevederilor art.125,  art. 141 din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ si art.31 din REGULAMENTUL DE ORGANIZARE  

ŞI  FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI  LOCAL  GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA, comisia

pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi privat, 

agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ,

                            AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023

şi propune plenului Consiliului local al comunei Grivita, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma

şi conţinutul prezentate spre avizare.

         PRESEDINTE,                                                       MEMBRI,
         Rotaru Daniel                                                 Stan Marinică

                                                                      Vasile Ştefan

                                                                      Grigore Aurelian

                                                                                  Bâlbâe Mihail



ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor
copilului, sport, turism.
Nr. ______ din _____________ 

R A P O R T DE AVIZARE

al proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023

Comisia pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor

copilului, sport, turism, constituită legal în şedinţă, a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind

rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023. 

În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în 

procesul- verbal de şedinţă, au rezultat următoarele :

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ 

voturi „pentru”, ___voturi ”împotrivă”.

Cu prilejul analizării proiectului nu au fost formulate amendamente sau propuneri de 

modificare a conţinutului actului de autoritate.

În temeiul prevederilor art.125,  art. 141 din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ si art.31 din REGULAMENTUL DE ORGANIZARE  

ŞI  FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI  LOCAL  GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA, comisia

pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, sport,

turism, 

AVIZEAZĂ FAVORABIL:

proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023 

şi propune plenului Consiliului local al comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma 

şi conţinutul prezentate spre avizare.

PRESEDINTE,                                                           MEMBRI,

Margine Georgeta                                                 Gavrilă Ion

                                                                                 Nica Cornel

                                                                                 Vasile Ştefan

                                                                                 Oprea Gheorghe



ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA
CONSILIUL LOCAL GRIVIŢA
Comisia juridică şi de administraţie publică
Nr. ______ din______________    

R A P O R T  DE  AVIZARE 

al proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023

Comisia juridică şi de administraţie publică, constituita legal în şedinţa, a luat în discuţie

proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023.

          În urma analizei şi a dezbaterilor ce au avut loc, astfel cum au fost consemnate în procesul

verbal de şedinţă, au rezultat următoarele :

-proiectul de hotărâre întruneşte condiţiile de legalitate şi oportunitate şi este votat cu __ voturi

„pentru”, ___voturi ”împotriva”.

Cu prilejul analizării  proiectului  nu au fost  formulate  amendamente sau propuneri  de

modificare a conţinutului actului de autoritate.

Având în vedere rezultatul dezbaterii şi a  voturilor exprimate,

În temeiul prevederilor art.125,  art. 141 din  ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ si art.31 din REGULAMENTUL DE ORGANIZARE

ŞI  FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI  LOCAL  GRIVIŢA, JUDEŢUL IALOMIŢA, comisia

juridică şi de administraţie publică, 

AVIZEAZĂ FAVRABIL:

Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local al comunei Griviţa pe anul 2023

şi propune plenului Consiliului local al comunei Griviţa, judeţul Ialomiţa adoptarea lui în forma

şi conţinutul prezentate spre avizare.

         PREŞEDINTE,                                                       MEMBRI,
      
     Georgescu Adrian               David Teofil

                                Oprea Gheorghe

                                                                          Bunică Dumitru

                                                                                      Damian Dumitru


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	Instituţia Prefectului - judeţul Ialomiţa

	ROMÂNIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	d-nul VASILE STROE

	Hotărârea nr.42/23.05.2023 privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ";
	
	ROMANIA
	JUDEŢUL IALOMIŢA
	PRIMĂRIA COMUNEI GRIVIŢA

	Hotărârea nr.42/23.05.2023 privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ";
	ROMANIA
	JUDETUL IALOMITA
	D I S P O Z I Ţ I E
	PROCES-VERBAL
	INVITAŢIE

	privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "
	Art. 1. - Se aprobă actulizarea implementarii proiectului" ACHIZIȚIE
	DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ", denumit în continuare Proiectul.
	privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "
	Art. 1. - Se aprobă actualizarea implementării proiectului" ACHIZIȚIE
	DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII COMUNEI GRIVIȚA, JUDEȚUL IALOMIȚA ", denumit în continuare Proiectul.
	privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție
	" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "
	Devizul GENERAL actualizat al obiectivului " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI  DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ";
	prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
	prevederile art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la
	15 ctombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
	Solicit aprobarea de către consiliul local a implementării obiectivului de investiție
	" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "
	pentru care se solicită finanţarea prin PNDR.
	Subsemnatul, Urse Gheorghiță, consilier achiziții publice în cadrul aparatului de specialitate
	al primarului, în legătură cu proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "constat că sunt îndeplinite condiţiile necesare promovarii sale, în sensul că respectă prevederile legale, după cum urmează:
	Devizul GENERAL actualizat al obiectivului " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ";
	prevederile art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată;
	prevederile art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la
	16 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
	Având în vedere această situaţie, propun Consiliului Local Griviţa să adopte hotărârea privind
	implementărea obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "pentru care se solicită finanţarea prin PNDR.
	al proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție
	" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "
	Comisia pentru buget, finanţe, urbanism, lucrări publice, administrarea domeniului public şi
	privat, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ, constituita legal în şedinţa a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA".
	AVIZEAZĂ FAVORABIL:

	al proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție
	" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "
	Comisia pentru învăţământ, cultură, culte, sănătate, asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, sport, turism, constituită legal în şedinţă, a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție " ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ".
	al proiectului de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție
	" ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA "
	Comisia juridică şi de administraţie publică, constituita legal în şedinţa, a luat în discuţie proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării implementării obiectivului de investiție "ACHIZIȚIE DOTĂRI PENTRU ACTIVITĂȚI DE PETRECERE A TIMPULUI LIBER PENTRU LOCUITORII  COMUNEI GRIVIȚA , JUDEȚUL IALOMIȚA ".
	AVIZEAZĂ FAVRABIL:

	AVIZEAZĂ FAVORABIL:
	AVIZEAZĂ FAVRABIL:

